



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

ASOCIAȚIA „GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ CETATEA
BUCOVINEI”

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

33251572

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

CETATEA BUCOVINEI

Adresa de e-mail GAL

galcetateabucovinei@gmail.com

Județ

SUCEAVA

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

1. Introducere

TEMA UNIFICATOARE

ÎMPREUNA PENTRU O COMUNITATE MAI BUNĂ

Programul LEADER reprezintă o abordare care oferă noi oportunități de dezvoltare rurală punând bazele identificării nevoilor locale, întăririi capacității de dezvoltare și implementării strategiilor locale de dezvoltare în vederea conservării patrimoniului rural și cultural, dezvoltării mediului economic și îmbunătățirii abilităților organizatorice ale comunităților locale. LEADER este un instrument important pentru România în reducerea dezechilibrelor economice și sociale și a disparităților dintre urban-rural.

Abordarea LEADER are o importanță deosebită întrucât contribuie prin prisma specificului ei la o dezvoltare echilibrată a teritoriilor rurale și la accelerarea evoluției structurale. Implicarea actorilor locali în dezvoltarea propriilor zone, va contribui la realizarea unei dezvoltări dinamice, sprijinită de o strategie de dezvoltare locală, elaborată și implementată local și administrată de reprezentanți ai Grupurilor de Acțiune Locală.

În contextul LEADER, “teritoriul” este definit ca o zonă omogenă, limitată ca dimensiune, dar având suficientă capacitate și consecvență pentru a elabora și aplica strategii de dezvoltare viabile. Astfel, teritoriul reprezintă o grupare de comunități locale care împărtășesc o identitate comună, bazată pe un sentiment de apartenență la același mediu natural și cultural. În acest context, teritoriul ASOCIAȚIEI „GAL CETATEA BUCOVINEI” cuprinde un număr de 12 localități din județul Suceava, este omogen, coeziv din punct de vedere social, caracterizat prin tradiții comune, identitate locală, nevoi și așteptări comune. Temă unificatoare: ÎMPREUNĂ PENTRU O COMUNITATE MAI BUNĂ are la baza continuarea dezvoltării comunității locale începută din perioada de finanțare 2014-2020, având la baza o abordare sistemică, conducând la o dezvoltare integrată a teritoriului ASOCIAȚIEI „GAL CETATEA BUCOVINEI” în urma implementării SDL 2023-2027.

2. Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Denumire GAL 2014-2020
---------	-------	-----------------------	------------------------

+	1	SUCEAVA	BĂLĂCEANA	CETATEA BUCOVINEI
-				

+	2	SUCEAVA	BOTOȘANA	CETATEA BUCOVINEI
-				
+	3	SUCEAVA	COMĂNEȘTI	CETATEA BUCOVINEI
-				
+	4	SUCEAVA	DĂRMĂNEȘTI	CETATEA BUCOVINEI
-				
+	5	SUCEAVA	ILIȘEȘTI	CETATEA BUCOVINEI
-				
+	6	SUCEAVA	MOARA	CETATEA BUCOVINEI
-				
+	7	SUCEAVA	ORAȘ CAJVANA	CETATEA BUCOVINEI
-				
+	8	SUCEAVA	ORAȘ MILIȘĂUȚI	CETATEA BUCOVINEI
-				
+	9	SUCEAVA	PÂRTEȘTII DE JOS	CETATEA BUCOVINEI
-				
+	10	SUCEAVA	STROIEȘTI	CETATEA BUCOVINEI
-				
+	11	SUCEAVA	ȘCHEIA	CETATEA BUCOVINEI
-				
+	12	SUCEAVA	TODIREȘTI	CETATEA BUCOVINEI
-				

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☒ NU ☐

	Nr. crt	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+ -	1	1920073E209313507659	ACHIZIȚIE DE ECHIPAMENTE IT PENTRU FURNIZAREA INFORMAȚIILOR DE INTERES PUBLIC ÎN TERITORIUL GAL CETETEA BUCOVINEI
+ -	2	1920045S209313508577	SPRIJIN PENTRU APLICAREA SCHEMELOR DE CALITATE ÎN TERITORIUL GAL CETATEA BUCOVINEI

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☐ NU ☒

3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Relieful teritoriului GAL Cetatea Bucovinei are caracteristici tipice de podiș, toate localitățile fiind amplasate în Podișul Sucevei. Cele mai mari înălțimi se regăsesc în partea de vest a teritoriului (până la 700 m). Teritoriul GAL Cetatea Bucovinei se încadrează în zona de climă temperat-continentală. Condițiile pedo-climatice din teritoriu sunt favorabile agriculturii. În ceea ce privește caracteristicile demografice ale populației teritoriului GAL Cetatea Bucovinei, datele înregistrate la Recensământul Populației și Locuințelor 2021 arată că populația totală GAL Cetatea Bucovinei este de 56.849 locuitori, 24.3% fiind înregistrată în mediul urban, iar 75.7% fiind înregistrată în mediul rural. Analizând populația pe grupe de vârstă am identificat că locuitorii cu vârsta în intervalul 0-14 ani (populația tânără) reprezintă 20.8%, cea mai mare pondere fiind înregistrată în Orașul Cajvana (27.1%) și Comuna Șcheia (22.6%). În plus, în teritoriu numărul copiilor 0-18 ani este de 14.788, dintre care 3.258 sunt pe raza Orașului Cajvana, iar 3.240 sunt pe raza Comunei Șcheia, în aceste localități fiind concentrați aproximativ 44.0% din numărul total de copii.

Dacă ne raportăm la populația aptă de muncă și populația vârstnică, am identificat că locuitorii cu vârsta în intervalul 15-64 ani reprezintă 62.9% din populația totală a teritoriului, iar locuitorii cu vârsta de 65 ani și peste reprezintă 16.3%, ambele ponderi fiind mai mici comparativ cu ponderile înregistrate la nivel național, regional și județean.

Raportul de dependență a populației GAL este 59, ceea ce înseamnă că se înregistrează 59 persoane în vârstă de dependență (sub 15 ani și peste 64 ani) la 100 de persoane de vârstă independentă (15 - 64 ani).

Referitor la fenomenul de îmbătrânire a populației, am obținut că pe teritoriul GAL că la fiecare 100 persoane tinere (sub 15 ani) revin circa 79 persoane vârstnice (65 ani și peste), acest aspect evidențiind că populația GAL nu este îmbătrânită.

Valoarea indicelui de îmbătrânire demografică înregistrată în teritoriul GAL Cetatea Bucovinei este mai mică comparativ cu indicii înregistrați la nivel național (82.5%), regional (100.3%), respectiv județean (112.8%).

Potrivit datelor din baza de date Tempo-Online a INS sporul natural în anul 2021 este unul negativ, întrucât numărul decedaților este mai mare decât numărul născuților vii, acest fenomen fiind prezent la nivelul tuturor localităților componente GAL, cu excepția Orașului Cajvana și comunelor Iliești, Moara și Șcheia. Pe de altă parte, sporul migrator, luând în calcul inclusiv migrația internațională este unul pozitiv, deoarece numărul stabilirilor cu domiciliul este de circa 1.8 ori mai mare decât numărul plecărilor cu domiciliul, fenomen prezent în toate localitățile, mai puțin în Orașul Cajvana și Comuna Bălăceana. Un ultim aspect punctat este valoarea ratei de natalitate și a ratei de mortalitate, pe teritoriul GAL rata de

natalitate este de 12.7‰, ceea ce înseamnă că la fiecare 1.000 de persoane se înregistrează circa 13 nașcuți vii, iar rata de mortalitate este de 13.3‰, respectiv la fiecare 1.000 persoane se înregistrează circa 14 decese.

Componența etnică a populației din teritoriul GAL la RPL din 2021 arată că 89.0% sunt români (50.613 persoane). Ponderi mai mici de 1.0% înregistrează celelalte etnii, precum: 0.7% sunt romi (418 persoane), 0.5% sunt polonezi (308 persoane), 0.4% sunt ucraineni (240 persoane), 0.3% sunt ruteni (156 persoane). În plus, mai puțin de 10 persoane s-au înregistrat în rândul următoarelor etnii: germani, ruși-lipoveni, italieni, armeni și albanezi.

Din punct de vedere al mediului antreprenorial, potrivit datelor furnizate de ONRC de pe lângă Tribunalul Suceava, la nivelul anului 2021, în teritoriul GAL există 2.973 întreprinderi organizate sub forma de SRL, II, IF, PFA, SNC, SA, cooperativă agricolă cele mai multe fiind pe raza Orașului Cajvana și a Comunei Șcheia. În ceea ce privește sectoarele de activitate în teritoriu predomină sectorul terțiar în proporție de 70.0%, sectorul secundar reprezentând doar 22.2%, iar sectorul primar doar 7.8%. Repartizând activitățile economice având în vedere codul CAEN (rev. 2), am identificat că predomină activitățile de comerț cu ridicata și cu amănuntul; repararea autovehiculelor și motocicletelor (clasa G) cu un număr de 937 societăți, reprezentând 31.4% din mediul economic. Următoarele activități care însumează 33.0% sunt reprezentate de construcții (clasa F - 11.9%), transport și depozitare (clasa H - 11.4%) și industria prelucrătoare (clasa C - 9.7%).

Din cele 2.984 întreprinderi, doar 1.725 au depus situații financiare, dintre care 532 desfășoară activități comerciale (30.8%). Cifra de afaceri în această activitate este de 2.270.328.050 lei, profitul net este de 226.418.938 lei și sunt angajate un număr de 2.593 persoane (30.0% din forța de muncă fiind concentrată în această activitate). Următoarele 4 activități economice care au înregistrat cifre de afaceri și număr de angajați semnificative sunt: construcții (500.955.761 lei cifră de afaceri și 1.444 angajați), transport și depozitare (417.468.012 lei cifră de afaceri și 1.199 angajați), industria prelucrătoare (361.493.311 lei cifră de afaceri și 1.434 angajați) și hoteluri și restaurante (172.588.633 lei cifră de afaceri și 934 angajați). Potrivit AJOFM Suceava la nivelul anului 2021 în teritoriul GAL s-au înregistrat 746 șomeri, dintre care 74.3% neindemnizați și 25.7% indemnizați. În ceea ce privește categoria de vârstă a șomerilor, predomină cei cu vârsta în intervalul 40 - 49 ani (24.3%), următoarele intervale de vârstă fiind 30 - 39 ani (19.2%), sub 25 ani (19.0%) și 50 - 55 ani (18.1%). Dacă ne raportăm la nivelul de studii al șomerilor, 35.7% au studii primare, iar 29.6% au studii gimnaziale. Cu toate acestea, ponderea șomerilor înregistrați în totalul resurselor de muncă este de 2.6%, ceea ce înseamnă că revin aproximativ 3 șomeri la 100 persoane de vârstă 18 - 62 ani (populație stabilă).

Pentru a identifica nivelul de dezvoltare al teritoriului GAL, s-au analizat valorile indicelui de dezvoltare umană locală (IDUL) pentru toate localitățile componente. Astfel, s-au evidențiat cu un nivel de dezvoltare umană scăzută comunele Botoșana (53.42), Pârteștii de Jos (51.71) și Bălăceana (49.05).

Pe teritoriul GAL există 5 arii naturale protejate de interes comunitar care se află pe teritoriul Orașului Milișăuți (Râul Suceava - 0.12 km²), Comunei Dărmănești (Pădurea Pătrăuți - 3.9 km²) și Comunei Moara (Fânețele seculare Frumoasa - 0.1 km², Lacurile Fălticeni - 0.92 km²), iar aria de protecție specială avifaunistică se regăsește în Comuna Moara (Lacurile Fălticeni - 0.96 km²). De asemenea, în teritoriu există și zone cu valoare naturală ridicată (HNV), fapt ce dovedește încă o dată importanța agriculturii în economia locală. Astfel de terenuri se regăsesc în comunele Comănești și Pârteștii de Jos, fiind caracterizate prin bogăția vegetației naturale și semi-naturale (suprafețe ocupate cu pășuni). Aceste zone contribuie la prosperitatea teritoriului și deschid multiple oportunități pentru diversificarea activității economice, în special în domeniul turismului rural și cel al produselor bio.

Potrivit Ministerului Culturii, Direcția Patrimoniu, pe teritoriul GAL Cetatea Bucovinei există 36 monumente istorice, dintre care 7 sunt monumente de interes național (Categorie A) și 29 sunt monumente de interes local (Categorie B). Dintre monumentele de interes național, 2 sunt încadrate în categoria monumentelor arheologice (Ruinele bisericii „Sf. Procopie-Milișăuți”, Ruinele curții logofătului Gavril Troțușan de la Părâuți) și 5 în categoria monumentelor de arhitectură (Ruina bisericii „Sf. Procopie”, Biserica „Adormirea Maicii Domnului”, Ansamblul bisericii „Adormirea Maicii Domnului”-Hagigadar, Ansamblul bisericii „Sf. Ilie”, Biserica „Duminica Tuturor Sfinților”).

În ceea ce privește monumentele de interes local, în teritoriu se identifică 14 monumente de arheologie, 11 monumente de arhitectură, 2 monumente de for public și 2 monumente memoriale și funerare.

Potrivit datelor furnizate disponibile în baza de date statistice Tempo-Online a INS, în anul 2021, în teritoriu existau 20 structuri de primire turistică, dintre care 4 hoteluri, 4 apartamente de închiriat, un motel, o vilă turistică, o cabană turistică și 9 pensiuni agroturistice. În localitățile componente ale GAL, populația practică următoarele meșteșuguri tradiționale: olărit, împletituri din papură și răchită (coșuri, rogojini, panere, damigene etc.), prelucrarea lânii: țesături (covoare, păretare, lăicere, etc.), prelucrarea lemnului. Aceste meșteșuguri au ca scop îmbunătățirea calității vieții la nivel local, păstrarea identității locale, asigurarea accesului pentru vizitatori la patrimoniu local, prelungirea sezonului estival turistic etc., drept pentru care sunt considerate prioritare investițiile în aceste domenii.

Infrastructura sanitară existentă pe teritoriul GAL este destul de dezvoltată, fiind compusă din 101 de unități sanitare, dintre care un spital pe raza Comunei Ilișești, 19 cabinete medicale de familie, 20 cabinete stomatologice, 31 cabinete medicale de specialitate, 22 farmacii, 5 puncte farmaceutice și două laboratoare medicale. În cadrul unităților sanitare existente în aria teritorială GAL își desfășoară activitatea 20 medici de familie, doi medici de alte specialități, 20 medici stomatologi, 22 farmaciști și 193 persoane - personal sanitar mediu, în total un număr de 257 de persoane personal medico-sanitar.

În teritoriu există persoane din grupuri vulnerabile, numărul acestora fiind de 2.417. Aceste persoane aflate în situații de risc sunt: copii din grupuri vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea romă - 976 (43.2%), Părinți/ părinți singuri/ bunici/ aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural - 672 (29.7%), copiii din mediul rural rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate - 482 (21.3%), copiii din mediul rural aflați în plasament - 54 (2.4%), copiii orfani din mediul rural - 41 (1.8%), copiii din mediul rural care revin în țară, după ce au însoțit părinții care au lucrat în străinătate - 31 (1.4%) și copiii migranților sau solicitanților de azil stabiliți în mediul rural - 5 (0.2%). În plus, personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali etc.) însumează 156 persoane.

Populația școlară din unitățile de învățământ preuniversitar din teritoriu GAL Cetatea Bucovinei, în anul 2021, potrivit datelor disponibile în baza de date Tempo-Online a Institutului Național de Statistică este formată din copii înscriși în grădinițe

(1.575 copii - 23.1%), elevi înscriși în învățământul primar (2.493 elevi - 36.6%), elevi înscriși în învățământul gimnazial (2.003 elevi - 29.4%), elevi înscriși în învățământul liceal, doar în Orașul Cajvana și Comuna Pârteștii de Jos (416 elevi - 6.1%), elevi înscriși în învățământul profesional doar în Orașul Cajvana și Comuna Pârteștii de Jos (212 elevi - 3.1%) și elevi înscriși în învățământul postliceal doar în Comuna Pârteștii de Jos (119 elevi - 1.7%).

În ceea ce privește echiparea tehnico-edilitară a localităților din teritoriu GAL Cetatea Bucovinei, în anul 2021 potrivit datelor disponibile în baza de date Tempo-Online a Institutului Național de Statistică sistem centralizat de alimentare cu apă potabilă există doar în comunele Botoșana (28.9 km de rețea), Dărmănești (0.5 km de rețea), Moara (25 km de rețea), Pârteștii de Jos (25 km de rețea) și Șcheia (17 km de rețea), toată apa distribuită fiind pentru doar uz casnic, cu excepția Comunei Șcheia (76.0% din totalul apei distribuite fiind pentru uz casnic) și a Comunei Moara (21.5% din totalul apei distribuite fiind pentru uz casnic). Sistem de canalizare dat în folosință există doar în Orașul Cajvana (un kilometru de rețea) și comunele Dărmănești (8.5 km de rețea), Moara (7 km de rețea) și Șcheia (3.1 km de rețea).

Componența teritorială

	Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA	Încadrarea localității	Număr de locuitori	Suprafață (km ²)	Densitate (loc/ km ²)	Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020	Zona montană	Zona Delta Dunării
+	1	SUCEAVA	BĂLĂCEANA	151530	RURAL	1.342	25,29	53,06	DA	NU	NU
-											
+	2	SUCEAVA	BOTOȘANA	147161	RURAL	2.292	17,67	129,71	DA	NU	NU
-											
+	3	SUCEAVA	COMĂNEȘTI	151433	RURAL	2.202	19,81	111,16	DA	NU	NU
-											
+	4	SUCEAVA	DĂRMĂNEȘTI	147937	RURAL	4.993	49,95	99,96	DA	NU	NU
-											
+	5	SUCEAVA	ILIȘEȘTI	147660	RURAL	2.839	33,20	85,51	DA	NU	NU
-											
+	6	SUCEAVA	MOARA	149414	RURAL	5.932	41,91	141,54	DA	NU	NU
-											
+	7	SUCEAVA	ORAȘ CAJVANA	147633	URBAN	9.139	24,63	371,05	DA	NU	NU
-											
+	8	SUCEAVA	ORAȘ MILIȘĂUȚI	146931	URBAN	4.657	36,37	128,05	DA	NU	NU
-											
+	9	SUCEAVA	PÂRTEȘTII DE JOS	149780	RURAL	2.519	51,26	49,14	DA	NU	NU
-											
+	10	SUCEAVA	STROIEȘTI	150310	RURAL	3.332	36,79	90,57	DA	NU	NU
-											
+	11	SUCEAVA	ȘCHEIA	146432	RURAL	12.792	57,21	223,60	DA	NU	NU
-											
+	12	SUCEAVA	TODIREȘTI	150524	RURAL	4.810	61,60	78,08	DA	NU	NU
-											
Total orașe/municipii					Nr.locuitori	Suprafata					
					13.796	61,00					
Total general (comune + orașe/municipii)					56.849	455,69					
Total general comune					43.053	394,69					
Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație					1.322.954						
Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație					425.393						
% locuitori orașe/municipii din total locuitori (≤50%)					24,27 %						

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- Distanță mică față de centre urbane importante, precum Municipiul Suceava, Municipiul Rădăuți și Orașul Gura Humorului;
- Pondere ridicată a populației tinere (0 - 14 ani) - 20.8%;
- Populația nu este îmbătrânită, valoarea indicelui de îmbătrânire demografică înregistrat fiind mult mai mic decât indicele înregistrat la nivel județean;
- Spor migrator pozitiv;
- Potențial economic ridicat în teritoriu, existând circa 3.000 societăți comerciale cu diverse domenii de activitate;
- Sector comercial dezvoltat, 31.4% dintre antreprenori dezvoltând activități de comerț cu ridicata și cu amănuntul;
- Pondere a șomerilor în totalul resurselor de muncă este foarte mică;
- În teritoriu există suficiente unități de învățământ care permit accesul populației școlare la învățământ preșcolar, primar, gimnazial, liceal, profesional și postliceal;
- Infrastructură sanitară dezvoltată;
- Existența în teritoriu a 5 arii naturale protejate de interes comunitar;
- În teritoriu se regăsesc două zone cu valoare naturală ridicată (comunele Comănești și Pârteștii de Jos);
- În aria teritorială nu există importante surse de poluare și degradare a mediului;
- Patrimoniu cultural dezvoltat, existând 36 de monumente istorice, printre care și monumente de interes național, fapt ce permite dezvoltarea turismului cultural;
- Potențial turistic ridicat și diversificat: biserici, arii protejate, peisaje mirifice, monumente ale naturii, festivaluri, expoziții, obiceiuri și tradiții;
- Numeroase structuri de primire turistică ce oferă servicii de cazare.
- Cea mai mare parte a cantității de apă distribuită și a cantității de gaze naturale este distribuită pentru uz casnic.
- Varietatea reliefului și a solului permite dezvoltarea pășunilor și fânețelor, stimulând astfel sectorul zootehnic, dar și culturile cerealiere;

PUNCTE SLABE

- Infrastructura slab dezvoltată;
- Spor natural este negativ, numărul decedaților fiind mai mare decât numărul născuților vii;
- Rata de mortalitate înregistrată în anul 2021 este 13.3‰.
- În teritoriu există 59 persoane de vârstă dependentă la fiecare 100 persoane în vârstă de muncă, raportul de dependență demografică fiind mai mare decât cel de la nivel național (59 față de 55.5);
- Insuficiența numărului de locuri de muncă în sectorul neagricol în teritoriu;
- Capacitatea scăzută a antreprenorilor locali, în special a femeilor și sau tinerilor (18-30 ani) de a găsi soluții inovative;
- Atractivitatea teritoriului pentru locuitori și turiști este redusă, datorită stării proaste a infrastructurii, a spațiilor de recreere precum și lipsa serviciilor pentru asigurarea confortului zilnic;
- Existența în teritoriu a trei localități (comunele Botoșana, Pârteștii de Jos și Bălăceana) cu un nivel de dezvoltare umană scăzut (IDUL < 55).
- Existența grupurilor vulnerabile în număr mare, îndeosebi copii aflați în diferite situații de risc astfel: 976 copii din grupuri vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea romă, și 482 copii din mediul rural rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate;
- Infrastructură tehnico-edilă slab dezvoltată, doar 5 comune având sistem de alimentare cu apă, 4 comune având sistem centralizat de canalizare și doar două comune având sistem de distribuție a gazelor naturale;
- Insuficiența promovării și conservării patrimoniului local material și imaterial;
- Interes scăzut al populației față de menținerea tradițiilor și meșteșugurilor;
- Defrișarea pădurilor a antrenat degradarea terenurilor în unele zone, fiind afectată și calitatea solului;
- Inexistența soluțiilor inovatoare pentru îmbunătățirea vieții locuitorilor, pentru eficientizarea actului administrativ și dezvoltarea mediului economic;

OPORTUNITĂȚI

- Promovarea la nivel național a unor politici pro-nataliste ce presupun implementarea unor programe sociale țintite către familie și copil;
- Implementarea diverselor politici de sănătate publică ce vizează scăderea ratelor de mortalitate generală și infantilă;
- Multiple facilități oferite de programele naționale și europene pentru menținerea tinerilor în teritoriu.
- Consolidarea programelor de dezvoltare, învățare continuă și îmbunătățire a abilităților antreprenoriale;
- Existența fondurilor europene ce sprijină dezvoltarea antreprenoriatului;
- Dezvoltarea lanțurilor de aprovizionare ce au rolul de a conecta producătorii și consumatorii, inclusiv de a asigura o legătură mai strânsă între mediul rural și urban;
- Existența programelor de formare profesională ce ajută la creșterea gradului de calificare al populației.
- Existența diferitelor programe ce sprijină copiii cu rezultate deosebite la învățătură;
- Existența fondurilor europene menite să sprijine dezvoltarea infrastructurii de sănătate;
- Existența politicilor favorabile de stimulare a medicilor tineri

AMENINȚĂRI

- Scăderea natalității favorizează îmbătrânirea populației active;
- Menținerea tendinței de scădere a ratei de fertilitate va conduce la un derapaj demografic accentuat;
- Reducerea numărului de specialiști din diverse domenii de activitate, din cauza migrației forței de muncă cu nivel de educație ridicat în zonele urbane mai dezvoltate sau în străinătate.
- Structura deficitară a învățământului secundar și universitar în comparație cu cerințele pieței muncii determină creșterea numărului de șomeri, mai ales în rândul populației calificate;
- Insuficiența unor măsuri și programe adecvate care să contribuie la creșterea numărului de locuri de muncă;
- Migrația forței de muncă specializate, respectiv a celei calificate spre mediile urbane mai dezvoltate sau spre alte țări;
- Adaptabilitate scăzută la schimbările pieței a agenților economici, respectiv a forței de muncă.
- Inexistența unei baze materiale moderne, adaptată noilor tendințe educaționale;
- Migrația personalului medico-sanitar spre mediile urbane mai dezvoltate sau spre alte țări;
- Creșterea numărului de copii ai căror părinți sunt plecați la

prin oferirea unor multiple facilități;

- Dezvoltarea antreprenoriatului social în vederea creării mai multor unități protejate, având ca efect scăderea gradului de dependență al persoanelor defavorizate social.
- Existența diferitelor programe ce vizează reabilitarea, modernizarea infrastructurii culturale, respectiv dotarea acestora;
- Punerea în valoare a patrimoniului cultural și istoric va atrage un număr mare de turiști;
- Existența unor programe europene orientate direct spre dezvoltarea infrastructurii rutiere și utilitare;
- Existența surselor de apă potabilă ce pot contribui la extinderea rețelilor de alimentare cu apă potabilă.
- Localizarea teritoriului în apropierea a trei centre urbane facilitează accesul agricultorilor la piețe de desfacere;
- Cererea ridicată a produselor tradiționale și agricole ecologice a consumatorilor;

muncă în străinătate;

- Lipsa interesului în ceea ce privește domeniul cultural, nefiind recunoscut aportul la dezvoltarea teritorială și creșterea calității vieții.
- Lipsa investițiilor în infrastructura de bază poate avea efecte negative asupra atractivității zonei;
- Inexistența unor investiții prompte în infrastructura utilitară poate avea ca efect depopularea zonei.
- Modelarea reliefului teritoriului este determinată de unii factori externi ce declanșează procese ce duc la eroziune și acumulare, favorizând apariția alunecărilor de teren;
- Deteriorarea calității apei, în cazul în care evacuările de ape uzate și menajere se vor face necontrolat;
- Conflictele armate din Ucraina și Gaza

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+	-	Nevoia	1	Asigurarea infrastructurii de bază, a serviciilor de gospodărire comunală, de agrement, socială, socio-medicală, medicală, sportivă, etc și îmbunătățirea calității vieții rurale;
+	-	Nevoia	2	Infrastructură educațională deficitară;
+	-	Nevoia	3	Creșterea numărului de locuri de muncă în sectorul neagricol în zonele rurale;
+	-	Nevoia	4	Capacitatea scăzută a antreprenorilor locali de a găsi soluții inovative;
+	-	Nevoia	5	Sprijinirea activităților neagricole pentru creșterea veniturilor rurale alternative;
+	-	Nevoia	6	Insuficiența sprijinului pentru copii vulnerabili și familiile acestora;
+	-	Nevoia	7	Necesitatea demarării unor acțiuni inteligente care sprijină zonele rurale pentru a face față gamei largi de provocări economice, de mediu și sociale;
+	-	Nevoia	8	Insuficiența promovării și conservării patrimoniului local material și imaterial;
+	-	Nevoia	9	Insuficiența acțiunilor de protejare a mediului și a climei;
+	-	Nevoia	10	Aplicarea unui mecanism eficient pentru a ajuta zonele rurale să se dezvolte și să găsească împreună soluții la problemele comune, prin acțiuni de cooperare;
+	-	Nevoia	11	Reducerea sărăciei, promovarea incluziunii sociale și a nediscriminării;

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului

În prezent, parteneriatul public – privat GAL Cetatea Bucovinei are în componența 38 de membri: - 12 UAT-uri, reprezentând la rândul lor: 12 comune, 24 parteneri privați și 2 ONG-uri, un parteneriat echilibrat, care va reprezenta fără discriminare interesele comunității locale.

- Parteneriatul are un caracter incluziv, reprezentând fără discriminare și de calitate SDL interesele comunității locale, inclusiv minorități locale, femei, persoane cu dizabilități, tineri, copii, persoane în vârstă, ONG-uri de mediu, întreprinderi etc.

- Vor fi prioritizate parteneriatele care au în componența lor reprezentanți tineri sau femei.

Din structura parteneriatului se observă faptul că reprezentarea sectorului privat și a societății civile întrunește un procent majoritar de 68,42%.

Din parteneriat face parte o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome. Totodată, există două asociații ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, etc. În cadrul parteneriatului există în componență reprezentanți tineri sau/și femei de 36,84% .Totodată parteneriatul cuprinde 2 forme asociative cu scop economic.

În ceea ce privește componența parteneriatului GAL, sectorul de interes privind administrația publică locală este reprezentat de cele 12 UAT-uri partenere care definesc și componența teritorială a GAL Cetatea Bucovinei.

Politicile de dezvoltare locală de pe cuprinsul teritoriului acoperit de GAL au fost orientate în principal către reabilitarea infrastructurii și asigurarea utilităților, construire/ reabilitate școli, grădinițe, cămine culturale, etc.

Componența parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Incadrarea localității entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Sector: ☒ public		Pondere: 31,58 %	Număr total parteneri sector public: 12				
+ - 1	COMUNA ȘCHEIA	Județ SUCEAVA	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate SCHEIA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ - 2	ORAȘ MILIȘĂUȚI	Județ SUCEAVA	Urban ☒	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate MILISAUTI (Oras)	Rural ☐	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ - 3	ORAȘ CAJVANA	Județ SUCEAVA	Urban ☒	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate CAJVANA (Oras)	Rural ☐	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ - 4	COMUNA ILIȘEȘTI	Județ SUCEAVA	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate ILISESTI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ - 5	COMUNA MOARA	Județ SUCEAVA	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate MOARA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ - 6	COMUNA BĂLĂCEANA	Județ SUCEAVA	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate BALACEANA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ - 7	COMUNA TODIREȘTI	Județ SUCEAVA	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate TODIRESTI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ - 8	COMUNA STROIEȘTI	Județ SUCEAVA	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate STROIESTI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒

9

COMUNA PÂRTEȘTII DE JOS

Județ

SUCEAVA

Localitate

PARTESTII DE JOS

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Administratie Publica☒

Altă categorie☐

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

10

COMUNA DĂRMĂNEȘTI

Județ

SUCEAVA

Localitate

DARMANESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Administratie Publica☒

Altă categorie☐

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

11

COMUNA BOTOȘANA

Județ

SUCEAVA

Localitate

BOTOSANA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Administratie Publica☒

Altă categorie☐

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

12

COMUNA COMĂNEȘTI

Județ

SUCEAVA

Localitate

COMANESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Administratie Publica☒

Altă categorie☐

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Sector: ☒ privat

Pondere: 63,16 %

Număr total parteneri sector privat: 24

13

COSMI-VAS IMPEX S.R.L.

Județ

SUCEAVA

Localitate

SCHEIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 0 1 5 0

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

nicio categorie din cele de mai jos

14

GLOBAL DESIGN S.R.L.

Județ

SUCEAVA

Localitate

SCHEIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 3 1 0 1

Fabricarea de mobilă pentru birouri și magazine

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

nicio categorie din cele de mai jos

15

GAMIRA LAND S.R.L.

Județ

SUCEAVA

Localitate

SCHEIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 9 3 2 9

Alte activități recreative și distractive n.c.a.

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

nicio categorie din cele de mai jos

16

EUROLUC TRANS S.R.L.

Județ

SUCEAVA

Localitate

STROIESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

nicio categorie din cele de mai jos

17

ZAK DEMOSCAV S.R.L.

Județ

SUCEAVA

Localitate

CAJVANA (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 4 3 1 2

Lucrări de pregătire a terenului

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

nicio categorie din cele de mai jos

18

LA CÎMP COM S.R.L.

Județ

SUCEAVA

Localitate

CAJVANA (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN 4 6 2 1

Comerț cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului neprelucrat

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

27

AGRO SCÂNTEIA S.R.L.

Județ

SUCEAVA

Localitate

CAJVANA (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

28

RENTTEST PARK S.R.L.

Județ

SUCEAVA

Localitate

SCHEIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

2 5 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Fabricarea de construcții metalice și părți componente ale structurilor metalice

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

29

BĂCĂNIA BOIEREASCĂ S.R.L.

Județ

SUCEAVA

Localitate

SCHEIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

1 0 1 3

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Fabricarea produselor din carne (inclusiv din carne de pasăre)

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

30

NUCUL DE AUR COOPERATIVĂ AGRICOLĂ

Județ

SUCEAVA

Localitate

SCHEIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 6 3 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Comerț cu ridicata al fructelor și legumelor

Obiect de activitate

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+

-

31

PETRO GEO S.R.L.

Județ

SUCEAVA

Localitate

CAJVANA (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 7 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

32

TODIREȘTI COOPERATIVĂ AGRICOLĂ

Județ

SUCEAVA

Localitate

TODIREȘTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 6 2 1

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Comerț cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului neprelucrat

Obiect de activitate

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+

-

33

ROMGENERAL S.R.L.

Județ

SUCEAVA

Localitate

TODIREȘTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

34

IDEEA BOX SUCEAVA S.R.L.

Județ

SUCEAVA

Localitate

SCHEIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

1 7 2 1

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Fabricarea hârtiei și cartonului ondulat și a ambalajelor din hârtie și carton

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

35

CLEAN ART TEAM S.R.L.

Județ

SUCEAVA

Localitate

MOARA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

8 1 2 9

Alte activități de curățenie

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

36

CRYSTAL GLASS THERMO S.R.L.

Județ

SUCEAVA

Localitate

SCHEIA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

4 3 3 4

Lucrări de vopsitorie, zugrăveli și montări de geamuri

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: ☒ societate civilă(ONG) Pondere: 5,26 % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 2

+

-

37

ASOCIAȚIA SMART SCHOOL

Județ

SUCEAVA

Localitate

SCHEIA

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

reprezintă interesele tinerilor, femeilor, minorității rome, susține protecția mediului

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu

☒ interesele minorității rome

☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor

☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului

☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

38

ASOCIAȚIA PLAI STRĂBUN

Județ

SUCEAVA

Localitate

PARTESTII DE JOS

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

conservarea valorilor populare, etnografice, cultural tradiționale românești, susținerea tinerilor, protecția mediului

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu

☐ interesele minorității rome

☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor

☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului

☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector: ☐ persoană fizică Pondere: 0,00 % Număr total parteneri persoane fizice: 0

+

-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant

M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile 68,42 % Grad de reprezentare a entităților din mediul urban 21,05 % Grad de reprezentare în funcție de gen și vârstă 23,68 % FEMEI 13,16 % TINERI

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7) 36,84 %

Număr total femei 9 Număr total bărbați 29 Număr total tineri 5 Număr total al partenerilor 38

¹ Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

² Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	Autoritățile publice locale vor contribui la dezvoltarea teritoriului prin îmbunătățirea mediului și a spațiului rural, creșterea calității vieții și diversificarea activităților economice din spațiul rural; îmbunătățirea condițiilor de viață, sociale și economice, având ca obiectiv crearea unui mediu atractiv și motivant pentru toate segmentele de populație care trăiesc aici și încurajarea menținerii tineretului în regiune; sporirea atractivității economice a zonei teritoriale a GAL.
sectorul privat	Reprezentanții sectorului privat vor fi implicați în dezvoltarea teritoriului prin crearea unui mediu atractiv și motivant, crearea de locuri de muncă, stimularea antreprenoriatului, prelucrarea produselor regiunii și promovarea acestora, susținerea serviciilor, reducerea gradului de sărăcie și a riscului de excludere socială, sporirea atractivității economice a "GAL Cetatea Bucovinei" etc.
societate civilă	Societățile civile vor contribui la dezvoltarea teritoriului prin susținerea activităților sociale conform PIDS 2021-2027, susținerea serviciilor negeneratoare de profit, păstrarea peisajului cultural istoric ca și componentă de bază a patrimoniului natural și patrimoniului cultural European, sporirea atractivității turistice a zonei "GAL Cetatea Bucovinei", integrarea minorităților locale din teritoriu, etc.
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	
persoane fizice relevante	

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

După semnarea deciziei de finanțare, pentru elaborarea unei strategii de dezvoltare locală viabile și conformă cu realitatea din teritoriu, la nivel "GAL Cetatea Bucovinei" în data 12.10.2023 au fost organizate și s-au desfășurat 12 acțiuni de animare, în fiecare UAT ce formează teritoriul "GAL Cetatea Bucovinei", conform graficului de implementare al proiectului.

În perioada 17.10.2023-24.10.2023 au fost organizate 3 întâlniri ale partenerilor, astfel :

* 1 întâlnire de identificare grup de lucru comun la sediul GAL din Comuna Șcheia în care s-au prezentat stadiul implementării Strategiei de Dezvoltare Locală 2014-2020 și condițiile care trebuie îndeplinite pentru scrierea noii strategii de dezvoltare locală 2023-2027: alocare financiară pe fonduri FEADR și FSE+, criterii de selecție, criterii pentru unități de bonusare, etc.),

* 1 întâlnire de organizare și desfășurare grup de lucru tematic. Activitățile grupului de lucru au fost centrate pe teme de interes local :

- Posibilități de dezvoltare socio economică a teritoriului – propuneri și soluții;
- Gestionarea dezvoltării rurale prin intermediul GAL;
- Posibilități de valorificare a patrimoniului natural și cultural;
- Modalități de creștere și dezvoltare cultural educativă
- Posibilitatea de introducere în SDL a unei intervenții din FSE+.

* 1 întâlnire a grupului de lucru comun în care s-a concluzionat identificarea priorităților, măsurilor pe fiecare tematică, urmând ca prin grupul de lucru comun să se definitiveze prioritățile și intervențiile finale ce vor fi menționate în Strategia de Dezvoltare Locală, astfel încât să nu se favorizeze sau defavorizeze vreun domeniu de activitate/tematică.

Derularea tuturor acestor activități au avut ca scop atingerea obiectivului general și a obiectivelor specifice ale proiectului. O mai bună informare a comunității locale, ieșirea din pasivitate a mediului privat și implicarea acestuia în deciziile autorităților locale privind liniile viitoare de dezvoltare sunt punctele cheie pe care parteneriatul Asociației „GAL Cetatea Bucovinei” le promovează.

În etapa de animare și elaborare a SDL, s-a asigurat promovarea egalității dintre bărbați și femei și a integrării de gen, cât și prevenirea oricărei discriminări pe criterii de sex, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, handicap, vârstă sau orientare sexuală.

Facem precizarea că la fiecare întâlnire a partenerilor au participat mai mult de 50% din parteneri, conform listelor de prezență. Fiecare partener a participat la cel puțin 1 întâlnire, îndeplinindu-se astfel criteriul de eligibilitate EG7 din GS pe sub-măsura 19.1.

Pentru promovarea proiectului și implicit a GAL-ului, s-au realizat materiale de promovare/informare, astfel : 13 roll-up, 100 pixuri, 100 agende, 500 fluturași A4/3, 30 afișe A3, 70 USB-uri, 70 boxe. Toate materialele elaborate în cadrul proiectului respecta manualul de identitate vizuala a programului. Costul materialelor include și serviciile de creație grafică.

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ - R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L805 - Investiții în crearea și dezvoltarea de activități non-agricole
+ - R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L806/L815 - SPRIJIN PENTRU ÎNFIINȚAREA DE ACTIVITĂȚI NON-AGRICOLE ÎN TERITORIUL GAL
+ - R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L808 - INVESTIȚII ȘI SERVICII PENTRU DEZVOLTAREA TERITORIULUI L807 - SOLUȚII INOVATOARE PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA CALITĂȚII VIEȚII PRIN INVESTIȚII ȘI SERVICII L810/L818 - PROMOVAREA ȘI CONSERVAREA PATRIMONIULUI LOCAL MATERIAL ȘI IMATERIAL PRIN INVESTIȚII ȘI SERVICII / L708/L709- COOPERARE ÎNTRE GAL-uri
+ - R.40-Numărul de strategii de tip smart-village care beneficiază de sprijin	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L807 - SOLUȚII INOVATOARE PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA CALITĂȚII VIEȚII PRIN INVESTIȚII ȘI SERVICII

Logica intervenției FSE+

Indicatori de rezultat	Obiectivul FSE+	Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia)
☒ EECO01 Numărul total de participanți ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)	Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor	ACȚIUNI INTEGRATE ȘI SERVICII SOCIALE ÎN TERITORIUL GAL

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

1. Strategia de dezvoltare a județului Suceava pentru perioada 2021 – 2027
2. PNS 2023-2027:DR-29 - Investiții în crearea și dezvoltarea de activități neagricole
3. PR NORD-EST 2021-2027- Intensificarea creșterii sustenabilității și creșterea competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive
4. POE 2021-2027- Antreprenariat și economie socială
5. POIDS 2021-2027-Reducerea disparităților dintre copii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii
6. FSE - Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor
7. Strategiile de Dezvoltare ale comunelor din parteneriatul GAL

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Intervențiile din SDL au fost prioritizate în funcție de nevoile identificate în teritoriu și de relevanța lor pentru teritoriu, iar acest aspect se regăsește inclusiv în planul financiar anexă la SDL.

Intervenția nr. 1 este cea mai importantă intervenție deoarece acoperă nevoile 1, 2, 3 privind creșterea calității vieții rurale prin asigurarea infrastructurii de bază, prin dezvoltarea infrastructurii educaționale și protejarea mediului și climei.

Urmează Intervențiile 2 și 3 pentru investiții ale sectorului privat, și intervențiile 4, 5 și 6 dedicate soluțiilor inovatoare pentru îmbunătățirea calității vieții (smart-village), promovarea patrimoniului și cooperare între GAL-uri.

Intervenția de cooperare este cea mai puțin importantă.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Intervențiile FEADR descrise în SDL prezintă următoarele elemente comune:

1. Condiții aplicabile tuturor proiectelor:

Solicitantul să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;

Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență, în conformitate cu legislația în vigoare

Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;

Investiția să se realizeze în teritoriul microregiunii GAL;

Solicitantul se angajează ca va asigura sustenabilitatea proiectului din surse proprii/alte surse de finanțare

Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată

Se vor respecta condițiile generale de eligibilitate conform Regulamentul privind PS PAC

2. Cheltuieli neeligibile generale:

- Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente;

- Nu se accepta echipamente și bunuri second-hand;

- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;

- cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;

3. Valoare adăugată a intervențiilor:

impact pozitiv la nivelul teritoriului prin îmbunătățirea accesibilității la servicii de bază, creșterea atractivității teritoriului pentru locuitori, îmbunătățirea condițiilor de trai al celor care locuiesc în teritoriul GAL

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

INVESTIȚII ȘI SERVICII PENTRU DEZVOLTAREA TERITORIULUI

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☒ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii este condiția esențială pentru progresul și prosperitatea teritoriului GAL. Deoarece existența unei infrastructuri adecvate este baza creșterii economice, atragerii investițiilor străine în localitate, trebuie acordată o atenție deosebită dezvoltării acesteia. Infrastructura influențează toate sectoarele economiei, calitatea ei nesatisfăcătoare fiind o piedică în calea dezvoltării activităților non-agricole, turismului, oferirii serviciilor publice de calitate în domeniul educației, sănătății etc.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autorități publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Asociații și fundații

Acțiuni eligibile

- investiții în crearea, îmbunătățirea și extinderea tuturor tipurilor de infrastructuri la scară mică, inclusiv investiții în domeniul energiei din surse regenerabile și al economisirii energiei;
- investiții în crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale, inclusiv a celor de agrement și culturale, și a infrastructurii aferente;
- Investiții de uz public în infrastructura de agrement în informarea turistilor și în infrastructură turistică la scară mică.
- investiții orientate spre transformarea clădirilor sau a altor instalații aflate în interiorul sau în apropierea așezărilor rurale, în scopul îmbunătățirii calității vieții sau al creșterii performanței de mediu a așezării respective.
-

Cheltuieli neeligibile

- a) investiții în infrastructură care nu este de utilitate publică;
- b) achiziția de drepturi la plată;
- c) achiziția de terenuri
- d) rata dobânzii debitoare, cu excepția celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru rata dobânzii sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare;

Criterii de eligibilitate

- Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală și/sau județeană aprobată;

Principii de selecție

- Proiecte cu impact micro-regional;
- Exploatarea resurselor de energie regenerabilă;
- Gradul de acoperire a populației deservite;
- Proiectele propun soluții inovative pentru atingerea obiectivelor stabilite prin SDL

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Pentru proiectele generatoare de venit – maximum 65%.

Pentru proiecte negeneratoare de venit – maximum 100%.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Nu este cazul.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Min. 5.000 euro - max. 100.000 euro..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a LEADER reiese din faptul că strategia promovează inovarea și reflectă modalitatea în care aceasta este abordată în cadrul proceselor și activităților specifice.

LEADER, ca abordare inovatoare, generează valoare adăugată în teritoriul GAL, în special datorită îmbunătățirii capitalului social, a guvernancei locale, rezultatelor și impactului politicilor în comparație cu zonele unde nu este implementată metoda LEADER. Capitalul social este un factor important de dezvoltare deoarece încurajează oamenii să-și asume riscuri și să inoveze (inclusiv din punct de vedere economic), să facă schimb de informații.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Proiectele depuse în cadrul acestei intervenții vor avea un impact pozitiv la nivelul teritoriului prin îmbunătățirea accesibilității la servicii de bază, creșterea atractivității teritoriului pentru locuitori, îmbunătățirea condițiilor de trai al celor care locuiesc în teritoriul GAL, prin amenajarea zonelor pentru petrecerea timpului liber - zone de recreere, terenuri de sport, spații de joacă, creșterea eficienței iluminatului public, lărgirea gamei de servicii culturale oferite către populația locală, diversificarea serviciilor oferite, creșterea atractivității teritoriului pentru potențialii investitori. Acești factori vor contribui la creșterea economică a teritoriului, precum și la atingerea unui echilibru teritorial, social și economic pentru localitățile din teritoriu.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

2

+

-

Denumirea intervenției

Investiții în crearea și dezvoltarea de activități non-agricole

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|--|--|--|--|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Principalul scop al intervenției este acela de a promova dezvoltarea de activități economice neagricole în teritoriul GAL. Prin sprijinul pus la dispoziție prin intermediul prezentei intervenții se urmărește rezolvarea problemelor identificate în mediul de afaceri local, prin crearea premiselor necesare favorizării multiplicării și a dezvoltării activităților non-agricole desfășurate de către agenții economici în cadrul teritoriului.

Scopul sprijinului acordat prin această intervenție este de a promova dezvoltarea economică rezilientă și durabilă în zonele rurale prin creșterea numărului de activități neagricole desfășurate în zonele rurale, precum și dezvoltarea activităților neagricole existente, care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea discrepanțelor dintre mediul rural și urban.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

-

+

Persoane fizice autorizate

-

+

Întreprinderi individuale

-

+

Întreprinderi familiale

-

+

Societăți comerciale

-

Acțiuni eligibile

- 1. Investiții pentru producerea și comercializarea produselor non-agricole, cum ar fi:
 - fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton, fabricarea produselor chimice, farmaceutice, fabricare produse electrice, electronice;
 - activități de prelucrare a produselor lemnoase;
 - industrie metalurgică, fabricare construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente;
- Investiții pentru producția de combustibil din biomasă (ex.: fabricare de peleți și brichete) în vederea comercializării.
- 2. Investiții legate de furnizarea de servicii, cum ar fi:
 - Servicii medicale, sociale, sanitar-veterinare, servicii de reparații mașini, unelte, obiecte casnice, servicii de consultanță, contabilitate, juridice, audit;
 - Activități de servicii în tehnologia informației și servicii informatice;

- Servicii tehnice, administrative, servicii turistice, inclusiv cele legate de înființarea, modernizarea, extinderea, dotarea pensiunilor;
-

Cheltuieli neeligibile

- costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor;
- achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea desfășurării transportului ca activitate economică;
- prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor prevazute în Anexa I din TFUE;
- producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică;
-

Criterii de eligibilitate

- Sediul social și/sau punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL
- Solicitantul trebuie să își desfășoare activitatea aferentă investiției finanțate în teritoriul GAL;
- Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției;
- Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice;
- Întreprinderea nu trebuie să fie în dificultate în conform legislației în vigoare;
- Solicitantul se obligă să creeze locuri de muncă ce vor fi menținute pe perioada de monitorizare a contractului de finanțare;
- Codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenție);

Principii de selecție

- Principiul valorificării caracterului inovator al investițiilor propuse, prin proiecte ce vizează inovare/diversificare de produs/serviciu/proces.
- Principiul creării de noi locuri de muncă, prin proiecte ce vizează crearea de noi locuri de muncă.
- Principiul privind egalitatea de șanse, de gen și nediscriminarea, prin proiecte ce vizează măsuri de asigurare a egalității de șanse și tratament, prin: angajarea de persoane din categorii defavorizate.
- Principiul stimulării dezvoltării durabile, prin proiecte ce vizează măsuri de îmbunătățire a calității mediului înconjurător și de creștere a eficienței energetice, prin: utilizarea surselor regenerabile de energii; re tehnologizarea și/sau înlocuirea echipamentelor cu unele mai eficiente energetic; colectarea selectivă și creșterea gradului de recuperare și reciclare a deșeurilor.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Sprijinul public nerambursabil va respecta prevederile cu privire la sprijinul de minimis și nu va depăși 200.000 de euro/beneficiar pe 3 ani fiscali.

Intensitatea sprijinului public nerambursabil este de 65% din valoarea eligibilă a investiției.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

În cazul transporturilor plafonul maxim al sprijinului nerambursabil este de 100.000 euro/beneficiar pe 3 ani fiscali.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului public nerambursabil este de minimum 10.000 Euro/proiect și maximum 50.000 Euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a LEADER reiese din faptul că proiectele propuse în cadrul intervenției vor promova

inovarea și vor reflecta modalitatea în care aceasta este abordată în cadrul proceselor și activităților specifice.
O creștere a calității proiectelor implementate poate fi asigurată prin: obiective economice/de mediu/sociale, inovare, durabilitate crescută.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată rezultă din modul de stabilire a condițiilor de eligibilitate și selecție care au la bază specificul local al teritoriului. După identificarea aspectelor ce conturează specificitatea locală în cadrul analizei diagnostic a teritoriului, au fost propuse condiții de eligibilitate și selecție relevante și adecvate spațiului, în concordanță cu obiectivele stabilite.
Criteriile de selecție propuse vizează asigurarea tratamentului egal al solicitanților, o bună utilizare a resurselor financiare și direcționarea măsurilor în conformitate cu prioritățile SDL în materie de dezvoltare locală.
Valoarea adăugată a măsurii rezidă și în prioritizarea proiectelor ce propun investiții sau ce conțin componente în domenii ce au un puternic caracter inovator, caracterizate prin dezvoltare tehnologică.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA
☒ NU

Denumirea intervenției

SPRIJIN PENTRU ÎNFIINȚAREA DE ACTIVITĂȚI NON-AGRICOLE ÎN TERITORIUL GAL

Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|--|--|--|--|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția urmărește să stimuleze mediului de afaceri rural, în special privind crearea de activități productive (inclusiv în sectoare cu potențial de creștere) și furnizarea de servicii primare pentru populație.

Sprijinul din cadrul intervenției se va axa pe activități de producție, meșteșugărești, turistice și prestarea de servicii. Pentru crearea de venituri alternative, fermierii/membrii familiei acestora vor fi încurajați să își diversifice activitatea către sectorul non-agricol.

Această intervenție vizează:

- diversificarea economiei rurale prin creșterea numărului de micro-întreprinderi și întreprinderi mici în sectorul non-agricol, dezvoltarea serviciilor și crearea de locuri de muncă în spațiul rural;
- încurajarea menținerii și dezvoltării activităților meșteșugărești tradiționale.
- încurajarea creării de activități non-agricole de către femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

Acțiuni eligibile

• Sprijinul se acordă pentru activitățile prevăzute pentru îndeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de Afaceri (PA). Toate cheltuielile propuse prin PA, inclusiv capital de lucru și capitalizarea întreprinderii și activitățile relevante pentru implementarea corectă a PA aprobat, pot fi eligibile, indiferent de natura acestora.

• Se acordă sprijin pentru investiții în active corporale și necorporale necesare dezvoltării afacerilor non-agricole din zonele rurale, care vizează următoarele domenii:

- → producție,
- → servicii,
- → turism.

• Acțiunile vor fi detaliate în GS și în documentele de accesare ale intervenției.

Cheltuieli neeligibile

- costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor;
- prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor prevăzute în Anexa I din TFUE;
- producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică;

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili - femeii și sau tineri între 18-30 ani;
- Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri;
- Sediul social și/sau punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL iar activitatea va fi desfășurată în teritoriul GAL;

- Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 9 luni de la data semnării contractului de finanțare.
- Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe de plată, solicitantul face dovada desfășurării activităților comerciale prin producția comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 30% din valoarea primei tranșe de plată (cerința va fi verificată în momentul finalizării implementării planului de afaceri);
- Codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenție);

Principii de selecție

- Proiectul creează locuri de muncă
- Start-up-uri (micro-întreprinderi nou înființate)
- Tipul investiției (producție, servicii, activități meșteșugărești și activități turistice/agro-turistice)

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	Sprijinul public nerambursabil va respecta prevederile cu privire la sprijinul de minimis și nu va depăși 200.000 de euro/beneficiar pe 3 ani fiscali. Intensitatea sprijinului public nerambursabil este de 100% din valoarea eligibilă a investiției.
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Sprijinul se va acorda sub formă de primă în două tranșe, astfel: ? 70% din cuantumul sprijinului după semnarea Contractului de Finanțare; ? 30% din cuantumul sprijinului se va acorda cu condiția respectării Planului de Afaceri, fără a depăși cinci ani de la încheierea contractului de Finanțare.
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	50.000 euro/proiect. .Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☒ DA ☐ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☒ acțiunile sprijinite Se vor sprijini : * acțiuni pentru înființarea/ modernizarea/extinderea de agro-pensiuni, pensiuni, hoteluri; * acțiuni pentru înființarea/ modernizarea/extinderea structurilor de alimentație publică integrate în cadrul structurilor turistice de cazare; ☐ obiectivele proiectelor
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	☒ valoarea adăugată LEADER Economia teritoriului va deveni mai competitivă, prin existența unei infrastructuri de afaceri dezvoltate, o piață a forței de muncă competitivă și activități turistice mai dezvoltate. Toate acestea pot asigura venituri competitive forțelor de muncă calificate și să stopeze fenomenul migrației. Existența unui bun mediu de afaceri va determina creșterea de ansamblu a economiei locale.
Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)	☐ DA ☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

4

+

-

Denumirea intervenției

SOLUȚII INOVATOARE PENTRU ÎMBUNĂȚĂȚIREA CALITĂȚII VIEȚII PRIN INVESTIȚII ȘI SERVICII

Codificarea intervenției

L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|
| ☒ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☒ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Conceptul Smart village reimaginează modul în care sunt furnizate serviciile publice. Cu ajutorul tehnologiei dorim să ajungem la o îmbunătățire continuă a modului în care UAT-ul servește comunitatea, atât prin acțiuni directe, precum dezvoltarea efectivă a sectorului TIC autohton, cât și prin acțiuni indirecte, precum creșterea eficienței și reducerea costurilor sectorului public, îmbunătățirea productivității sectorului privat prin reducerea barierelor administrative în relația cu statul, prin îmbunătățirea competitivității forței de muncă, etc.

Intervenția presupune investiții în infrastructura sau servicii pentru populația din teritoriul GAL care folosesc soluții inovatoare pentru a-și îmbunătăți calitatea vieții, condițiile economice, sociale și/sau de mediu, în special prin mobilizarea soluțiilor oferite de tehnologiile digitale în mod complementar cu investițiile aferente.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Autoritati publice locale

-

+

Asociații și fundații

-

+

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

-

+

Grup de Acțiune Locală

-

Acțiuni eligibile

- 1. Infrastructură :
 - Cloud Computing - sisteme informatice / servicii pentru operațiuni și crearea unei baze de date.
 - Platforma portal Smart Village - interfață ce servește ca mijlocitor pentru schimb de informații și face legătura cu utilizatorul.
 - stații de autobuz inteligente cu încărcare wireless, bănci inteligente
- 2. Servicii inteligente
 - dezvoltarea serviciilor publice electronice aferente procedurilor administrative; (dovada de reședință, notificarea persoanei care primește asistenta socială, înregistrarea unei modificări a adresei, depunerea unei declarații privind impozitul, plata contribuțiilor fiscale. etc).
 - extinderea digitalizării activităților interne și crearea surselor de date;
 - (renunțarea treptată la hârtie și la venitul la ghișeu și schimb de documente direct de pe o platforma web, prin internet.
 - creșterea gradului de pregătire generală a angajaților;
 - Senzori IoT: monitorizare, începând de la trafic, până la calitatea aerului;
 - Sisteme de gestionare a energiei: panouri solare inteligente, rețele de distribuție inteligente;

- 5G: pentru o conectivitate rapidă și eficientă;
- Platforme de ticketing digital: aplicații mobile pentru transportul public;
- Camere de supraveghere cu IA;
- Platforma de management al proceselor educationale utile in activitatile scolilor si gradinitelor.

Cheltuieli neeligibile

- a) investiții în infrastructură care nu este de utilitate publică;
- b) achiziția de drepturi la plată;
- c) achiziția de terenuri
- d) rata dobânzii debitoare, cu excepția celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru rata dobânzii sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare;

Criterii de eligibilitate

- Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală și/sau județeană aprobată, având componentă privind conceptul smart village;

Principii de selecție

- Gradul de acoperire a populației deservite;
- Solicitanții care nu au primit anterior sprijin comunitar prin PNDR 2014-2020;
- Proiectele propun soluții inovative pentru atingerea obiectivelor stabilite prin SDL.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Pentru proiectele generatoare de venit – maximum 65%.
Pentru proiecte negeneratoare de venit – maximum 100%.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Nu este cazul.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

max. 100.000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☒ obiectivele proiectelor

Construirea unui ecosistem digital local favorabil inovării, dezvoltării digitale și colaborării prin utilizarea tehnologiilor inteligente.

Realizarea acestui obiectiv va duce la diversificarea și creșterea calității serviciilor publice datorită utilizării datelor. Prin creșterea calității și a numărului serviciilor publice electronice în localitățile rurale din teritoriul GAL, obținem o îmbunătățire a eficienței la nivel de administrație, o îmbunătățire a calității vieții și oportunități economice pentru cetățeni.

☒ valoarea adăugată LEADER

Rezultă din construcția unui ecosistem digital și dezvoltarea de servicii bazate pe date care implică o mai mare interacțiune cu cetățenii, cu mediul privat dar și o creștere a interacțiunii între diferite administrații. Acest ecosistem acoperă domenii specifice administrației publice și mediului privat și răspunde nevoilor de bază în relația cu comunitatea. Este o viziune adaptată nevoilor locale.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Îmbunătățirea accesului la tehnologiile informației și comunicațiilor (TIC), la soluțiile inovatoare de tip smart village, precum și a calității acestora va avea ca rezultat îmbunătățirea relațiilor dintre administrațiile publice și părțile interesate, creșterea satisfacției cetățenilor și, cel mai important, o schimbare a culturii birocratice și organizaționale.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☐ NU

Transformarea digitală creează un rol nou pentru teritoriul GAL. Acum, zonele rurale pot să devină din nou actori cheie profitând de oportunitățile erei digitale. Sustenabilitatea zonelor rurale se confruntă cu numeroase provocări prin utilizarea datelor. Partajarea datelor nu numai că creează oportunități pentru dezvoltare, ci sparg barierele și servesc ca un instrument util pentru inovare.

Satele inteligente sunt zone și comunități rurale care se bazează pe punctele forte și activele lor existente, precum și pe dezvoltarea de noi oportunități, unde rețelele și serviciile tradiționale și cele noi sunt îmbunătățite prin intermediul tehnologiilor digitale, de telecomunicații, inovații și o mai bună utilizare a cunoștințelor.

Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

Denumirea intervenției

PROMOVAREA ȘI CONSERVAREA PATRIMONIULUI LOCAL MATERIAL ȘI IMATERIAL PRIN INVESTIȚII ȘI SERVICII

Codificarea intervenției

L810 - alte operațiuni

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☒ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția vizează investiții și servicii legate de promovarea și conservarea patrimoniului prin protejarea, prin întreținerea, restaurarea și modernizare a obiectivelor de patrimoniu cultural de interes local, așezăminte monahale inclusiv a așezămintelor culturale - cămine culturale.

Investițiile vor avea un impact pozitiv asupra turismului local și vor ajuta la stimularea dezvoltării mediului de afaceri din teritoriul GAL.

Sprijinirea conservării patrimoniului local și a tradițiilor are drept scop stimularea activităților de turism rural, precum și menținerea tradițiilor și a moștenirii spirituale contribuind astfel la atractivitatea teritoriul GAL.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autoritati publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Asociații și fundații

+

-

Unități de cult

Acțiuni eligibile

- Modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea spațiilor publice privind patrimoniul local, material și imaterial.
- * Renovarea, reabilitarea și dotarea clădirilor sau spațiilor destinate păstrării și transmiterii meșteșugurilor, tradițiilor și altor activități culturale;
- Promovarea și conservarea patrimoniului local imaterial, a tradițiilor, a obiceiurilor din teritoriul GAL, inclusiv prin achiziția de echipamente, dotări și materiale specifice activităților culturale (ex.: scenă mobilă, echipamente audio-video, lumini, costume populare, mobilier specific, panouri, materiale de promovare etc.);
- Reabilitarea și refuncționalizarea de obiective/construcții care păstrează caracteristicile patrimoniului construit tradițional, autentic.

Cheltuieli neeligibile

- a) investiții în infrastructură care nu este de utilitate publică;
- b) achiziția de drepturi la plată;
- c) achiziția de terenuri
- d) rata dobânzii debitoare, cu excepția celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru rata dobânzii sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare;

Criterii de eligibilitate

- Investiția trebuie să fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare națională/ regională/ județeană/ locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții;
- Investiția trebuie să se încadreze în tipul de acțiuni eligibile prevăzute în cadrul intervenției

Principii de selecție

- Gradul de acoperire a populației deservite;
- Solicitanții care nu au primit anterior sprijin comunitar pentru o investiție similară
- Proiectele propun soluții inovative pentru atingerea obiectivelor stabilite prin SDL.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Pentru proiectele generatoare de venit – maximum 65%.

Pentru proiecte negeneratoare de venit – maximum 100%.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Nu este cazul.

Valoarea sprijinului/ proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

max. 100.000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

În teritoriul GAL se regăsesc o serie de elemente valoroase din punct de vedere cultural care nu sunt încadrate în categoria obiectivelor de patrimoniu și sunt într-o stare de degradare continuă sau, în cazul elementelor imateriale (dansuri populare, meșteșuguri, cântece) în risc de pierdere. Lucrările de conservare, restaurare și reabilitare a construcțiilor și amenajărilor cu valoare culturală sau alte activități de punere în valoare a elementelor ce aparțin patrimoniului neclasat (mobil, imobil și imaterial) pot fi realizate prin intermediul SDL.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial contribuie la formarea identității locale și creșterea coeziunii sociale. Valorificarea acestuia are implicații majore pentru sectorul turism, care la rândul lui are ramificații ample pentru toate sectoarele economice, atât cele de natură agricolă cât și cele de natură non-agricolă.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

6

+

-

Denumirea intervenției

COOPERARE ÎNTRE GAL-uri

Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☒ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|---|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☒ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea este un mod de a îmbunătăți perspectivele SDL, de a obține acces la informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate. Proiectele concrete de cooperare vor aduce o valoare adăugată reală pentru zonă. Acțiunile de cooperare pot fi acțiuni adiacente și/ sau productive. Cooperarea poate ajuta grupurile LEADER să-și intensifice activitățile la nivel local. De asemenea, prin cooperare se pot rezolva o serie de probleme și se poate adăuga valoare resurselor locale. Implementarea proiectului de cooperare trebuie să reprezinte o activitate concretă, cu realizări și rezultate clar identificate, care produc beneficii pentru teritoriile respective. Proiectele se pot concentra pe o gamă largă de acțiuni.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

- promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi;
- organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor;
- crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale;
- promovarea grupurilor de producători;
- acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități;
- activități culturale comune care contribuie la obiectivele SDL;
- abordările colective ale proiectelor de mediu;
- proiecte pilot care vizează oricare dintre acțiunile de mai sus;
- schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală.

Cheltuieli neeligibile

- cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună.
- cheltuieli cu investiții care necesită construcții/montaj, modernizări, extindere, reabilitări clădiri;
- cheltuieli cu dobânzi debitoare, cu excepția celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru dobândă sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare;
- cheltuieli cu achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- cheltuieli cu taxa pe valoarea adăugată.
- achiziționarea de clădiri;
- cheltuieli cu închirierea unui spațiu pentru desfășurarea managementului proiectului;

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul sprijinului trebuie să fie un GAL autorizat de MADR pe noua perioadă de programare;

- Evitarea creării de condiții artificiale pentru a beneficia de sprijin financiar;
- Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală sau alte structuri similare cu acestea, care implementează o Strategie de Dezvoltare Locală din România;
- Proiectul de cooperare este elaborat în comun și vizează activități concrete comune;
- Cheltuielile eligibile corespund costurilor eligibile aferente intervenției de cooperare;

Principii de selecție

- Principiul selecției proiectelor care promovează transfer de noi tehnologii sau inovare;
- Principiul selecției proiectelor care promovează valorificarea potențialului turistic/ecoturistic local;
- Principiul selecției proiectelor care integrează aspecte legate de dezvoltare durabilă;
- Principiul selecției proiectelor care promovează acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități;

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului este de 100%.
În cazul în care proiectul de cooperare presupune finanțarea unor investiții, componenta de investiții trebuie să respecte intensitatea conform articolului 73 din regulament.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

nu este cazul.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

max. 50.000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a abordării LEADER rezultă din inițiativele locale care combină soluții ce răspund problematicii identificate la nivelul fiecărui teritoriu GAL partener în proiectul de cooperare, reflectate în acțiuni specifice acestor nevoi.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Proiectele de cooperare trebuie să permită nu doar GAL-urilor, ci și altor actori locali să participe (de ex. cooperarea între parteneri de afaceri „business-to-business”). Aceasta maximizează valoarea adăugată a cooperării din perspectiva nevoilor de dezvoltare ale actorilor locali de pe teritoriul GAL-urilor (de ex. un proiect de cooperare poate fi „determinat” de nevoile de consolidare a capacității ale anumitor grupuri interesate, private sau publice, cu o semnificație strategică pentru dezvoltarea locală).

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa intervenție FSE+

Titlul intervenției

ACȚIUNI INTEGRATE ȘI SERVICII SOCIALE ÎN TERITORIUL GAL

Codificarea intervenției

FSE1

Obiectivul specific la atingerea căruia contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenției

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți 300
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 280
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 300
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 280
- ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma) 65

Teritoriul vizat de SDL

	Nr.crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA
+ -	1	SUCEAVA	BĂLĂCEANA	151530
+ -	2	SUCEAVA	BOTOȘANA	147161
+ -	3	SUCEAVA	COMĂNEȘTI	151433
+ -	4	SUCEAVA	DĂRMĂNEȘTI	147937
+ -	5	SUCEAVA	ILIȘEȘTI	147660
+ -	6	SUCEAVA	MOARA	149414
+ -	7	SUCEAVA	ORAȘ CAJVANA	147633
+ -	8	SUCEAVA	ORAȘ MILIȘĂUȚI	146931
+ -	9	SUCEAVA	PÂRTEȘTII DE JOS	149780
+ -	10	SUCEAVA	STROIEȘTI	150310
+ -	11	SUCEAVA	TODIREȘTI	150524
+ -	12	SUCEAVA	ȘCHEIA	146432

Durata estimată a proiectului (nr. de luni)

36

Justificarea intervenției

Sărăcia determină creșterea riscului de stigmatizare și marginalizare economică, socială și politică a categoriilor sociale afectate. Limitările discriminatorii se concretizează în acces limitat la piața forței de muncă, concedieri nejustificate, lipsa accesului la servicii medicale gratuite, cauzate de faptul că beneficiarii nu sunt cuprinși în sistemul de asigurări medicale, accesul limitat la cultură și educație. Copiii proveniți din familii sărace sunt mai expuși riscului de abandon școlar, de excludere din colectivitățile de la școală sau din vecinătate. Nivelul redus de pregătire școlară este întotdeauna asociat cu o poziție dezavantajoasă pe piața muncii. Persoanele care suferă de pe urma marginalizării sau stigmatizării sociale sunt și mai vulnerabile.

În teritoriul GAL a fost identificat grupul țintă pentru intervenția FSE+ în conformitate cu GS, astfel : Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea romă, Copiii din mediul rural rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate, Copiii din mediul rural care revin în țară, după ce au însoțit părinții care au lucrat în străinătate, Copiii orfani din mediul rural, Copiii migranților sau solicitanților de azil stabiliți în mediul rural, Copiii din mediul rural aflați în plasament, Părinți/părinți singuri/bunici/apartinătorii copiilor vulnerabili din mediul rural, Personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali etc.).

Tipul de acțiuni integrate	☒ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora ☒ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ☒ c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.		
Beneficiari direcți eligibili	☒ Furnizori de servicii sociale publice și privați, acreditați în condițiile legii ☒ Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate ☒ ONG - uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale ☒ Parteneriat între categoriile de mai sus		
Descrierea acțiunilor și eligibilitatea cheltuielilor	Cheltuieli eligibile: • Cheltuieli salariale • Cheltuieli cu deplasarea • Cheltuieli cu servicii • Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea proiectului • Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile • Cheltuieli cu hrana • Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționării structurilor operaționalizate în cadrul proiectului • Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație • Cheltuieli cu leasing fără achiziție • Cheltuieli cu subvenții/burse/premii • cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare • Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15 din totalul cheltuielilor directe • Cheltuieli indirecte - 15% din total cheltuieli salariale directe. Pentru stabilirea tipurilor de cheltuieli, se vor consulta prevederile din Ghidul Solicitantului - condiții generale PIDS.		
Condiții de eligibilitate	Solicitantul trebuie să fie o organizație legal constituită în România, cu personalitate juridică, conform legislației românești; Se încadrează în categoriile de organizații eligibile stabilite prin GS Solicitantul și partenerii acestuia, entități private, trebuie să demonstreze că au capacitate financiară pentru implementarea proiectului Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar Activitățile proiectului să fie eligibile Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin activitățile obligatorii, prevăzute în GS Grupurile țintă din proiectele propuse trebuie să fie din teritoriul GAL. Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile menționate în GS Valoarea proiectului și contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite în GS Durata de implementare a proiectului propus nu trebuie să depășească perioada maximă de implementare specificată în GS. Bugetul proiectului propus și cheltuielile eligibile trebuie să se încadreze în limitele de buget stabilite prin GS. Indicatorii propuși trebuie să se încadreze în intervenție atât ca număr cât și categorie. Managementul de proiect, atât pentru lider cât și pentru parteneri, nu poate fi externalizat. Din echipa de management de proiect a liderului de parteneriat vor face parte obligatoriu managerul de proiect și responsabilul financiar. sunt asumate minimum 6 luni privind asigurarea sustenabilității și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate.		
Principii de selecție	Solicitantul finanțării să aibă sediul social/punctul de lucru în teritoriul GAL. Grupul țintă propus prin proiect să fie mai mare cu min. 10% decât indicatorii intervenției. Perioada de implementare a proiectului propus să fie de max. 24 luni de la semnarea contractului de finanțare.		
Grupurile țintă conform art. 22 alin. (3) litera (d) punctul (iii) din RDC	Grup țintă	Valoare	
+ - + - + - + -	Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma	230	
	Copii orfani din mediul rural	20	
	Copii din mediul aflați în plasament	30	
	Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural	10	
	Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc)	10	

Buget estimativ (euro) /proiect	201.000 Euro	Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c	20 %
Surse de finanțare	Entități finanțate integral sau parțial din fonduri publice : Cofinanțare 2% Persoane juridice de drept privat fără scop patrimonial : Cofinanțare 0% Instituții de învățământ : Cofinanțare 2% Persoane juridice de drept privat cu scop patrimonial : Cofinanțare 5%		
Tipul sprijinului si alte informații legate de acordarea sprijinului	Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar. În ceea ce privește mecanismul prefinanțării, mecanismul cererii de plată și mecanismul cererii de rambursare, se vor respecta prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021, detaliate în GS.		
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	Prin proiectele finanțate vor fi sprijinite grupurile vulnerabile, prin acțiuni ce vor viza reducerea disparităților dintre copiii expuși la riscul de sărăcie/excluziune socială și ceilalți copii.		
Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare	Sustenabilitatea acestei intervenții va fi asigurată pe o perioadă de min. 6 luni în care beneficiarul va continua serviciile propuse prin proiect.		

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Funcționarea optimă a GAL pe toată durata de implementare a SDL va fi îndeplinită prin :

- pregătirea și publicarea apelurilor de selecție, în conformitate cu SDL;
- animarea teritoriului (activitățile de animare sunt importante pentru stimularea procesului de dezvoltare locală și vor fi proporționale cu nevoile identificate de GAL la nivelul teritoriului)
- analiza, evaluarea și selecția proiectelor;
- monitorizarea și evaluarea implementării strategiei;
- verificarea conformității cererilor de plată pentru proiectele selectate (cu excepția situațiilor în care GAL este beneficiar);
- monitorizarea proiectelor contractate;
- întocmirea cererilor de plată, dosarelor de achiziții aferente costurilor de funcționare și animare;
- aspecte specifice domeniilor: financiar, contabilitate, juridic, resurse umane etc.

La nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi.

Atribuțiile angajaților GAL privind gestionarea, monitorizarea și evaluarea implementării SDL :

- Îndeplinește funcțiile de management, monitorizare, evaluare și control în implementarea SDL;
- Coordonează/îndeplinește activitățile structurii tehnice, stabilește modul de comunicare și raportare a echipei în vederea implementării SDL;
- Se asigură de respectarea termenelor prevăzute în procedurile de implementare.
- Supervizează/coordonează/realizează activitățile administrative ale GAL ului (întâlniri AGA, angajare personal, achiziții, raportări, instruiți interne, management intern, cereri de plata GAL, arhivare documente etc)
- Participa la elaborare ghiduri, inclusiv proceduri de lucru și fise de evaluare, lansare și derulare apeluri de selecție, evaluare proiecte, conformitate dosare de plata beneficiari, monitorizare și evaluare implementării strategiei, elaborare plan de comunicare, informare, promovare SDL, a conținutului materialelor informative referitoare la SDL, actualizare pagina web, participare la activitățile RNDR și rețele naționale;
- Îndeplinește orice alte atribuții care îi sunt date de Consiliul Director.

Servicii externalizate, ce pot fi contractate după caz:

- a. Serviciul de audit
- b. Serviciul de contabilitate
- c. Serviciul consultanță pentru evaluarea proiectelor
- d. Servicii de consultanță juridică (inclusiv servicii notariale)
- e. Servicii SSM/PSI
- f. Serviciul de publicitate, organizare a evenimentelor de promovare a strategiei GAL-ului

La nivelul GAL vor fi întreprinse activități pentru îmbunătățirea guvernantei locale și a capitalului social prin : întâlniri regulate cu partenerii GAL, servicii oferite de GAL-uri potențialilor beneficiari și publicului larg, instrumente de comunicare ale GAL-urilor, crearea de identități locale pe teritoriile dezvoltate de GAL, instruirea personalului GAL, transparența deciziilor GAL etc.

Flux procedural pentru accesarea fondurilor nerambursabile la nivelul SDL:

- * GAL realizează activități de animare și elaborează documentele de accesare.
- * GAL lansează apel de selecție pentru măsurile din cadrul SDL folosind mijloacele de informare mass-media
- * Potențialul beneficiar depune proiectul la sediul GAL menționat în anunțul de lansare
- * Proiectul este evaluat din punct de vedere al criteriilor de conformitate, eligibilitate și selecție la nivel de GAL, utilizând criterii elaborate de fiecare GAL în parte
- * Transmitere către potențialii beneficiari a notificărilor privind rezultatului procesului de selecție în termenul prevăzut în propria procedură de evaluare și selecție.
- * Proiectele selectate (după soluționarea contestațiilor – dacă este cazul) în baza Raportului de Selecție sunt depuse la AFIR
- * AFIR verifică respectarea criteriilor de conformitate și eligibilitate
- * AFIR notifică GAL-ul și solicitantul cu privire la aprobarea/neaprobarea proiectului și semnarea contractului de finanțare
- * Solicitantul semnează contractul de finanțare cu AFIR
- * Beneficiarul depune cererea de plată la GAL pentru întocmirea fișei de conformitate.
- * AFIR verifică cererile de plată și efectuează plățile.
- * GAL monitorizează contractelor de finanțare pe perioada de valabilitate a acestora.
- * GAL realizează evaluarea implementării SDL.
- * GAL-ul va utiliza diferite mijloace pentru a informa comunitatea locală cu privire la posibilitățile de granturi existente pentru finanțarea proiectelor (întâlniri și evenimente publice, mass media locală, pliante și publicații proprii, pagini de internet) inclusiv prin intermediul membrilor GAL).

Personalul GAL trebuie să dea dovadă de o conduită ireproșabilă și să aibă în vedere nu doar respectarea legii, ci și respectarea unor valori mai largi, cum ar fi: integritatea morală, imparțialitatea, corectitudinea, profesionalismul, lipsa intereselor private. Persoanele implicate în evaluarea proiectului nu vor fi implicate și în procesul de selecție sau de aprobare a acestuia. Prin urmare, orice persoană care face parte din structurile de verificare a proiectelor, care este angajată în orice fel de relație profesională sau personală cu promotorul de proiect sau are interese profesionale sau personale în proiect, poate depune proiecte, cu obligația de a prezenta o declarație în scris în care să se explice natura relației/interesul respectiv

și nu poate participa la procesul de selecție a proiectelor.

Pentru evitarea posibilelor conflicte de interese, persoanele implicate în evaluare și selecție vor respecta OG 66/2011.

În situația în care se constată că nu se respectă regulile de evitare a conflictului de interese, proiectul nu este eligibil, iar dacă a fost finanțat se va proceda la recuperarea sumelor conform legislației.

Componenta Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localitatii entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☒ public						
+ -	1 COMUNA STROIEȘTI	RURAL	TITULAR	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate administrație publică						
+ -	2 ORAȘ CAJVANA	URBAN	SUPLEANT	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate administrație publică						
Parteneri privați ☒ privat						
+ -	1 GAMIRA LAND S.R.L.	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate servicii recreative						
+ -	2 BIOTOM AGRO SRL	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☒ Nu ☐
Obiect de activitate agricultură						
+ -	3 CLEAN ART TEAM SRL	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate servicii curățenie						
+ -	4 GLOBAL DESIGN SRL	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate producție mobilier						
+ -	5 NĂTUCU SRL	URBAN	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate comerț						
+ -	6 EUROLUC SRL	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate transporturi						
Societate civilă (ONG) ☒ societate civilă(ONG)						
+ -	1 ASOCIAȚIA PLAI STRĂBUN	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate cons val. populare, etnografice, cultural tradiționale românești, susținerea tinerilor, prot med						
+ -	2 ASOCIAȚIA SMART SCHOOL	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate reprezintă interesele tinerilor, femeilor, minorității rome, susține protecția mediului						
Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 3 Număr total membri societate civilă (ONG) 1						
Număr total de membri 5 Număr total femei 3 Număr total bărbați 2						
Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0						

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligativu pentru toate SDL-urile	Obligativu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☒
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☐
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☐
Alte documente		
		☐
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	17
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	2
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	2
	Ponderea mediului privat și societate civilă : 69,23%.	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	3
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	3
	Asociația Smart School și Asociația Plai Străbun reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor.	
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	3
	ASOCIAȚIA SMART SCHOOL reprezintă interesele minorității rome.	
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	3
	ASOCIAȚIA PLAI STRĂBUN reprezintă interesele grupurilor vulnerabile - persoane cu dizabilități	
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	3
	NUCUL DE AUR COOPERATIVĂ AGRICOLĂ și TODIREȘTI COOPERATIVA AGRICOLĂ sunt 2 forme asociative cu scop economic în teritoriul GAL.	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	3
	Parteneriatul GAL CETATEA BUCOVINEI are în componență 8 femei și 5 tineri reprezentând 33,33%.	
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	3
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	3
	Teritoriul are o populație de 56.849 locuitori și 12 UAT-uri.	
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	0
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	6
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	3
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	4
CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	2
	GAL CETATEA BUCOVINEI are experiență în implementarea LEADER 2014-2020 și și-a păstrat în totalitate componența teritorială din perioada 2014-2020.	

CS 3.2	GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3	✗ 2
	GAL CETATEA BUCOVINEI a fost beneficiar direct în cadrul a două proiecte din propria SDL 2014-2020 : 1 pe măsura 3/3A și 1 pe măsura 7/6C.	
CS 3.3	GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare	○ 2
P.4	P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)	28
CS 4.1	Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului	✗ 4
	Am considerat ca Intervenția nr. 1 FEADR INVESTIȚII ȘI SERVICII PENTRU DEZVOLTAREA TERITORIULUI este cea mai importantă intervenție.	
CS 4.2	Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia	✗ 4
	În secțiunea 8 am detaliat modul de evaluare și selecție ale proiectelor precum și monitorizarea acestora. GAL are experiență în implementare SDL.	
CS 4.3	Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu	✗ 4
	În cadrul celor 6 intervenții FEADR s-a detaliat valoarea adăugată a strategiei în teritoriu în raport cu analiza SWOT.	
CS 4.4	Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă	✗ 4
	Interv. 4 SOLUȚII INOVATOARE PENTRU ÎMBUNĂȚĂȚIREA CALITĂȚII VIEȚII PRIN INVESTIȚII are ca scop abordarea SmartVillage cu o alocare de minimum 10%.	
CS 4.5	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății	✗ 4
	Intervenția 5 FEADR vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial și are o alocare de minimum 10% din alocarea FEADR.	
CS 4.6	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)	✗ 4
	Interv. 3 SPRIJIN PENTRU ÎNFIINȚAREA DE ACTIVITĂȚI NON-AGRICOLE ÎN TERITORIUL GAL are beneficiari direcți femei și/sau tineri (între 18-30 ani).	
CS 4.7	Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă	✗ 4
	Intervenția nr. 2 - Investiții în crearea și dezvoltarea de activități non-agricole are ca rezultat crearea de locuri de muncă - R37.	
P.5	P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei	22
CS 5.1	Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă	○ 3
CS 5.2	Abordare multi-fond	22
	5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:	3
	- Cuprinse între 200 și 450 persoane	✗ 3
	- Cuprinse între 451 și 700 persoane	○ 5
	- Peste 700 persoane	○ 7
	Numărul total de participanți este de 300 persoane.	
	5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:	5
	- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	○ 3
	- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	✗ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

7

Copiii cu vârsta sub 18 ani sunt 280 persoane reprezentând 93,33%

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:

7

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

9

Numărul total de participanți (Roma) este de 65 persoane ponderea fiind 23,21%

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

7

Valoarea maxima pentru acțiunea c) este de 20%.

Total punctaj

74

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

FLUTUR ANDREI CRISTIAN

a entității:

ASOCIAȚIA „GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ CETATEA BUCOVINEI”

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

CETATEA BUCOVINEI

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒